¹⁹² Rex ergo e facultatibus voluit regis Sicilie filiam accipere in consortem, non tamen confidens in viribus suis ut a[d] tocius regni successionem ipsa cum filio aveniret, dedit enim sororem suam regi Aragoni ut si [1rb] desideret, nullo derelicto filio et herede, ad ipsius regis successionem totaliter pervenire.

¹⁹³ Non ergo, karissime fili, sis proditor neque commitas dolum, quia ex proditione vel dolo insurgunt vel fiunt multa scandala deteriora istis. ¹⁹⁴ Si enim tale vicium in principibus et magnatibus remanet impunitum, multo plus decet minores et cives, si comitant tale scelus, affligi peioribus generibus tormentorum, et de talibus exempla quibuslibet patent clare. ¹⁹⁵ Videmus enim clare propter prodiciones trahitur decolari, submergi et comburi. ¹⁹⁶ Quare a tali vicio te capere non permitas.

Add. 27695

[11ra] ¹⁹⁷ Fide[m] qui perdit, nichil ultra perdere potest. ¹⁹⁸ Ledit famam lesio fidei et eternum dedecus inimicit menciendi.

¹⁹⁹ Diviciis multis melior bona fama videtur;
Hanc tibi retineas, [si] bonus esse velis.

Pl. xxxi

191 medicacionis] me(n)dicacionis ~ cui] qui 192 e]
(et) ~ Sicilie filiam] cicilie (et) filiam ~ in viribus]
militibus ~ regi] aregi ~ desideret] desed(er)et ~ ad ipsius] at
i(p)si(us) 193 filii 198 dedecus] dedet(ur)

²⁰⁰ Quid tibi divicie, si honor non [est] tibi, prosunt?

²⁰¹ Ille beatus erit cui bona fama viget.

²⁰² Quam recipis aliqua ex natura maliciam, nec tempore
coli poterit nec doctrina.

²⁰³ Mendacium est velle alium vel alios fallere cum falsa
vocis significatione. ²⁰⁴ Unde dictum est supra quod
mendax semper dicit ea que sunt contraria menti sue.

²⁰⁵ Est enim istud vicium indecens cuilibet sapienti
<.....> aut raro creditur etiam si locutus fuerit
veritatem, item si mendax fuerit. ²⁰⁶ Verborum malorum
inventor et propalator multos bonos viros facit cadere
in ruinam. ²⁰⁷ Mendax enim decipit quemcumque
loquela sua falsa et numquam attendit que promittit.
²⁰⁸ Et multociens iactant se ut alios decipient de eis
que non habent neque possunt, et de eis de quibus
facere servicia non intendunt.

²⁰⁹ Et quia mendaces semper intendunt gener[ar]e ea
que sunt contraria veritati, istud vicium in magnatibus
et divitibus pessimum existit, in mediocribus peius
et in minoribus malum. ²¹⁰ Quanto enim aliquis est
in altiori gradu, tanto plus a gentibus et a Deo erit
deterior reputatus si utatur mendaciis vel fraudulentis
verbis. ²¹¹ Etiam qui mendax est semper, est odibilis et
[11rb] contrarius ipsi Deo, quia Deus veritas est, et qui
contradicit veritati contrariatur Deo. ²¹² Video etiam
sepe mendaces ducere malam vitam, quia postquam
eorum falsa verba sapientibus pate[n]tur, ipsi et
ipsorum verba a quibuslibet evitantur.

²¹³ Os quod mentitur occidit animam.

²¹⁴ Falsus adulator non est reputandus amicus.

²¹⁵ Quilibet inspiciat cui coniungatur amico.

²¹⁶ A quietis et a cautis tibi cave, quod peior est flumina
quieta quam illa que currit.

200 prosunt] proxit 202 aliqua] aliquis 205 <.....>]
one line covered by conservation tape, partially illegible
207 quemcumque] q(ui)cu(mque) 208 habent]
habent(ur) (ur expunged by the scribe) 209 mediocribus]
medioc(ri)tibus 211 odibilis et] odibilis et||(et) 213 quod]
q(ui) 216 flumina] filii mina ~ que] q(ui)

²¹⁷ Baratariorum consorcium est evitandum, nec debent homines ipsos [per] verba saludare.

²¹⁸ Eramen videmus doratum bene lucentem: illum qui emit ut aurum, perditum suum.

²¹⁹ Sic reputantur dictorum verba prolacta quorum lingua splendet, opus contrarium sepe.

²²⁰ Q<.....> te tangat.

²²¹ Aurum si erit vel ramus tunc cognoscetur.

²²² Est nigrum aurum aliquando melius ramo.

²²³ Serpens est unus †...†, balzemum qui capere vellet medium fert canonem illum dulcissime sonans, †...† cauda concludens aurem ne dormiat ipse. ²²⁴ Exemplo simili homines sic facere debent, non audientes verba demoniorum maligna.

... [beginning of col. a is missing]

[12va] ²²⁵ haunt famescere possunt. ²²⁶ Ex ludo homo sepe cadit in perditione, et quam plures homines ut desperati propter ludum se laqueos suspenderunt.

²²⁷ Luzores Deum et matrem suam et curiam celestem cecitate ludi sepissime blasphemiant, quod est peccatum mortale. ²²⁸ Ludus vocari potest turpe lucrum, quod iuste teneri non potest, sed debet redi, cum cuiuscumque ludentis intentio sit sanne vincere, robare alienum et proximum suum. ²²⁹ Patres in correctione filiorum maximam habent culpam, non corrigendo ipsos dum sunt in tenera timoris estate. ²³⁰ Qui cum magni sine correctione efficiuntur, non timent eos verbo nec facto, et sic veniunt ad malam finem faciendo.

²³¹ Contra mandata Dei, non obediendo patri, etiam sunt diversi [qui], quando ex ludo perdunt suum, percuciunt ut desperati Dei <.....> itatis fi<..>t p<...>de

Pl. xxxiv

218 Eramen] Ero(n) 220 Q<.....>] one line covered by conservation tape, partially illegible 222 nigrum] nig(er) q(ue) 224 demoniorum] do(m)erum 228 lucrum] lud(e)rum (expunction mark beneath de and c inserted above) ~ teneri non potest] rene(r)i p(otes)t n(on) ~ cuiuscumque] c(uisque) (the abbreviation for cum added in the interline) ~ intentio] inta(n)t(i)o

... [remainder of col. a and the beginning of col. b are missing]

[12vb]²³² Accidit quadam vice in regno Cipri quod quidam miles ditissimus luzerat omnia que habebat.²³³ Et habebat iste miles pulcherrimam dominam in uxorem, ex qua habuerat filios et filias plures.²³⁴ Et cogitavit quod propter pulchritudinem uxoris sue ipsam posset ludere pro magna quantitate peccunie.²³⁵ Et sicut cogitavit, sic fecit.²³⁶ Ludit enim ipsam et ipsam amisit in ludendo.²³⁷ Quando tamen ille qui ipsam luzerat voluit ducere ipsam ad domum suam, uxor predicta, que bona et sapiens erat, noluit ipsum sequi, quantumcumque suus maritus sibi preciperet quod ipsa deberet facere omnia que sibi preciperet ille qui ipsam lucratam fuerat marito.²³⁸ Que videns, domina ivit ad curiam regis Cipri et dixit sicut dolens quomodo maritus ipsam luxerat illi viro, et quod ipsa cum illo nullo modo stare volebat, quia non erat neque poterat esse maritus suus.²³⁹ Rex autem

... [remainder of col. b is missing]

[13ra]²⁴⁰ aliis pateret in exemplum.²⁴¹ Et sic per ea que dicta sunt patet quod ludus est fugiendus a quolibet [13rb] sapiente.

Pl. xxxv

[vi. *De gula*]

[13r] *Capitulum .vi. de gula e[t] speciebus eius.*

[13va]¹ Ventris ingluvies est immoderata quorumcumque ciborum hyantis concupiscencie satisfactio et finibus non contenta.

² Cum saturitate venter extenditur, aculeus libidinis ex[c]itatatur.

Pl. xxxvi

237 que] q(ui) 238 domina] d(omi)na(m)
vi. 1 quorumcumque] q(ua)r(um)cu(m)q(ue) ~ satisfactio]
satisfatu(m) ~ non] ne(n) 2 venter] ue(n)tri ~ aculeus] aculeo

³ Quanto venter ciborum concupiscenciis adinpletur,
tanto anima donis celestibus evacuatur.

⁴ Deo placere non poterunt qui carnis desideriis
acquiescunt.

⁵ Sic moderate quisque cibum assumat, ne peccatorum
honore pregravetur.

⁶ Quia si spiritualia querimus hec mortalia fugiamus.

⁷ Venter et genitalia sibi subnexa taliter famulantur
ut dum nimis unum reficitur aliud ad vicia excitatur.

⁸ Sicut per gulam primi parentes a paradiſo exeruntur,
ita per gule abstinentiam eorum filii ad eandem gloriam
revertuntur.

⁹ <.....> omnibus refrenetur ne homo pereat et vita
eterna amitatur.

¹⁰ Gula est nimius excessus rapiendi cibum et potum
et aliorum omnium que consecuntur ad ipsam.¹¹ Et
istud tale vicium cras̄timargia [13vb] a pluribus
nominatur.¹² Dicitur enim crastimargia a castris et
margine.¹³ In illis enim locis homines ibi habitantes
ex moribus corruptis comedunt et bibunt plus quam
eorum viscera possint pati.¹⁴ Vel potest dici castrimargia
quia castitatem mergit.¹⁵ Ait enim Sanctus Gregorius:
venter et genitalia adinvicem sunt coniuncta, dum
enim venter sacietate extenditur, libidinis aculeus
maxime excitatur.

¹⁶ Huic enim vicio multe et diverse species sunt anexe.

¹⁷ Prima est cibi gulositas.

¹⁸ Secunda est ebrietas.

¹⁹ Tercia est prodigalitas.

²⁰ Quarta est inabstinencia.

²¹ Quinta inmoderancia.

²² Sexta inverecundia.

6 hec] h(ic) 7 ut] Et 8 ex(er)tunt(ur)

9 <.....>] one line covered by conservation tape, partially illegible

10 Gula] Gugula ~ rapiendi] repie(n)di 11 crastimargia]

acras̄timargia 12 castris et margine] crastris (et) mago

13 illis] illilis 21 inmoderancia] i(n) inserted in the interline

²³ Septima vaniloquium.

²⁴ Octava imprudencia.

²⁵ Nona in honestas.

²⁶ Decima in modestia.

... [at least one folio is missing]

[14va] ²⁷ Erat quidam homo Ianue qui multum in diviciis habundabat et habebat filios plures quorum unus, propterea quod intime amabatur et quia pater ipsum corrigere non audebat propter amoris illiciti fervorem, iste filius male et pessime finit dies suos. ²⁸ Iste enim in sui puericia a patre solus filius vocabatur et nulla de aliis erat sibi cura. ²⁹ Iste enim comedebat cibaria delicata et bibebat vinum electum et dulce et erat egregie inductus. ³⁰ Erat enim tota cura patris et matris istum filium decorare, neque pati poterant fletum suum. ³¹ Etiam si comedisset et bibisset superflue, bonum et pulchrum predictis parentibus videbatur et numquam de ebrietate seu crapula ipsum corrigere voluerunt. ³² Et de aliis filiis pater neque mater faciebant aliquam mensionem, et semper dicebant de predicto: «Talis filius meus erit valentior et sapientior huius terre». ³³ Accidit tamen post magnum quod iste dives homo obiit de hac vita et dimisit isti filio plus quam aliis maximam peccunie quantitatem. ³⁴ Iste tamen iuvenis, quia male morgenatus et male correctus fuerat a suis parentibus, ante <.....> e neque bibere ordinate, et usus erat assumere cibaria delicata. ³⁵ De nullo alio cogitavit nisi qualiter posset componere cibaria, potum et salsa menta que suo satisfacerent apeti[t]u insaciabili et guloso. ³⁶ Et erat in istis tantum inordinatus quod ipse in vicio gule erat sufficientior Epicuro, neque curabat suam peccuniam in mercimoniis implicare, neque volebat acquirere divicias neque castra. ³⁷ Erat enim intentio sua sola adquirere vinum

Pl. xxxviii

³⁴ <.....> e] one line covered by conservation tape, almost entirely illegible

dulce et cibaria delicata, et stare cum meretricibus et sociardis.³⁸ Parentes tamen sui, cognoscentes istum ducere malam vitam, sibi procuraverunt quandam puellam nobilem tradere in uxorem, ut ipse a predictis viciis abstineret.³⁹ Nichil [14vb] tamen fuit, quia ipse vicium suum duplicavit et quia postea fecit peius.

⁴⁰ Est enim istud vicium ita tenax quod, postquam ab aliquo fuerit usitatum, numquam potest ab ipso aliquatenus removeri, ymmo efficitur totaliter naturale.

⁴¹ Vixit ergo iste iuvenis diu, ita quod, antiquatus et veteratus in vicio antedicto, discipavit et vastavit omnia que habebat.⁴² Fuit enim propter gulam prodigus et imprudens, inabstinens et inmoderatus, inverecundus, dishonestus et inmodestus, et semper turpia proferebat, propter quod omnibus dislicuit vita sua, nichil obtainiens de hoc quod sibi dimiserat pater suus, et in fine mortuus est sicut canis.

⁴³ Ergo, fili Ianine, cave tibi a vicio gule, propterea que manifeste vides.⁴⁴ Vides enim clare ebriosos et guloso ab omnibus derelinqui et despici a quocumque.⁴⁵ Istud enim vicium est in hominibus pravum et pravissimum in mulieribus.⁴⁶ Mulier[em] enim potatrixem et gulosam oportet esse meretrixem fastidiosam hominibus et ingratam.⁴⁷ Quare, fili mi, bibe et comedere moderate, quia, teste Boecio, natura cuiuslibet hominis de modicis est contenta.

[vii. *De luxuria*]

[15r] *Capitulum .vi[I]. de lusuria e[t] speciebus eius.*

Pl. xxxix

[15va]¹ Luxuria est ex inmundis descendens desideriis lubrica et effrenata mentis prostitutio.

Pl. xl

40 usitatum] usiitiat(us) (*expunction mark under the second i*) ~ naturale] naturalis 42 propter quod] p(ro)p(ter) q(uem) ~ de hoc quod] de hoc q(ue) 43 fili] filii 46 potatrixem] potat(ri)xe(m) (e *added after x*) 47 fili] filii
vii. 1 inmundis] intimidis

² Sicut per mortem vita corporis tollitur, ita per luxuriam ab homine vita anime separatur.

³ Luxuria corpus coquinat, mentem cecat et sensatos arguit, quia cibus est demonum et omnia mala trahit.

⁴ Fornicatio et [in]mundicia nullum eximit, sed clerum specialiter comprehendit.

⁵ Ocia convenit tollere qui vult luxuriam removere.

⁶ Quoniam licet fornicationis labilis sit voluptas, pena tamen non est momentanea sed eterna.

⁷ Luxuria est incontinencia corporis ex pruritu libidinis nascens.

⁸ Potest enim dici de luxuria quod ipsa est langor incolumnis, grata molestia, pondus leve, [in]saciata fames, ebria scitis, tristitia leta, dulce malum, mala dulcedo, quies <.....>, mobile manens, infirnis mulcebris, paradisus tristis, carcer amenus, yems verna, prudens stulticia, audax timor, dives egestas, gloria vilis, inobps copia, discordia concors, concors pugna, furor blandus, dulce nephias.

⁹ Hec enim corpus poluit, animam necat, vim eripit, famam lacerat, oculorum lumina cecat, vocem acerbat.

¹⁰ Alanus enim in [Ante]claudiano suo ait:

Quas Venus, illecrebas, que tristia gaudia, tristes Leticia[s], mala dulcia, pocula fellea terris Offert et felle mellito compluit orbem.

¹¹ Cernit in archanis prudencia superum.

¹² Dicitur enim luxuria secundum eundem a luxu, quia ut plurimum luxuria nascitur a luxu cibi et potus inordinati. ¹³ Dividitur autem luxuria in [15vb] has species que secuntur.

¹⁴ Prima est fornicacio simplex.

2 vita] uita(m) 3 sensatos] desensatos ~ demonum]
 domo nu(m) ~ trahit] trahi(n)t 4 et] (est)
 6 voluptas] uolu(n)tas ~ pena tamen] pona cam(en)
 8 <.....>] two lines missing, covered by
conservation tape ~ mulcebris] mutabil(is) 9 vocem] vir(um)
 10 ait] ait(ur) ~ tristia] i(us)ta ~ compluit] (com)pulit

- ¹⁵ Secunda strupum.
¹⁶ Tercia adulterium.
¹⁷ Quarta incestus.
¹⁸ Quinta raptus.
¹⁹ Sexta peccatum contra naturam.

²⁰ Fornicatio simplex nil aliud est nisi carnale
comercium quod fit preter legitimum matrimonium
in usu viduarum, concubinarum, vel meretricum que
publice ad tale officium se comittunt.

²¹ Strupum est proprie virginum illicita defloratio.
²² Et dicitur strupum, quia [virgo] stupet virum ipsum
carnaliter cognoscendo de novo, quia talia facere non
est usa.

²³ Adulterium est alieni thori vel alienae uxoris violatio.
²⁴ Unde adulter proprie dicitur qui fallit vel violat
uxorem proximi vel vicini.

²⁵ Raptus est rapere pueram cum voluntate puelle
absque voluntate parentum, et ipsam capit vel accipit
in uxorem.

²⁶ Peccatum contra naturam est quando aliquis extra
locum ordinatum poluit vel emitit semen. ²⁷ Et istud
tale vicium potest fieri multis modis.

... [remainder of Booklet I is missing]

15 Secunda] C(e)c(un)da ~ strupum] st(ru)urpum
 17 incestus] i(n)cessus 20 comittunt] comittitur
 21 Strupum] Etrupu(m) 24 *The sentence ends at the beginning
of the line; two lines missing (possibly with illustrations of birds and
no text), covered by conservation tape* 25 Raptus] Dapt(us)
 26 Peccatum] C(e)cc(atu)m

II. BOOKLET ON THE VIRTUES

... [beginning of Booklet II is missing]

[I. (?) *De iustitia*]

... [beginning of col. a is missing]

Add. 27695 [10va]¹ qui ius suum unicuique tribuent pro rebus temporalibus, sepe inter homines iniusticia et invidia nasceretur.

Pl. XLII

² Rectores in manu stateram teneant ut iuste seviant et cum expedit misericordiam non relinquant.

³ Rogo ut iustum iudicium semper proferatur dicendo: de vultu tuo Domine iudicium meum, oculi tui videant equitates.

⁴ Deum pre oculis habere debemus in omnibus iudiciis atque factis.

⁵ Illum immitari debemus qui iudex est iustus, fortis et potens, tractabilis, pacificus et benignus, qui cuilibet secundum opera que facit tribuet in futurum.

⁶ Apud quem nulla personarum acceptio, ita iudicare tenemini parvulum sicut magnum, sciendo quod mensura qua messi erimus eadem remetietur nobis, cum de talento credito teneamus reddere rationem.

⁷ Si cadit iustus erigitur, sed inpius cum suo semine dispergitur.

⁸ Iusticia appellari non poterit quam amore vel timore aliquis violabit.

⁹ Iusticia est tacita nature conventio in adiutorium multorum inventa.

¹⁰ Iusticia non nostra constitutio animi, sed divina lex est et vinculum societatis humane. ¹¹ Qui hanc igitur sectari desiderat, time Deum prius et ama, ut ametur ab eo. ¹² Amabilis eris Deo, si in hoc illum immitaveris,

II l. 2 seviant] s(er)uant 3 oculi tui] tui oc(u)li tui
 6 acceptio] except(i)o ~ eadem] ea demu(m) ~ remetietur]
 rem(e)lierur 7 cadit] hodie

ut velis omnibus prodeesse et nulli nocere.¹³ Iustus
ut sis, non solum [non] nocebis, sed etiam nocentem
prohibebis.

...

[*fragment cut, only the first letters of a part of col. b
are preserved*]

[10vb]

li q...

non...

cont...

mi...

quar...

prod...

quitur...

tas...

tr...

is...

m...

tre...

cia...

ne...

semper ...

seq...

vir...

ram...

deret...

perm...

peri...

soci...

bil...

ren...

con...

sen...

huma...

D...

que...

uer...

... [*remainder of Booklet II is missing*]

III. MORAL DICTATES AND 'DORIA'S EPIC'

... [beginning of Booklet III is missing]

Add. 28841

3ra

- Mandatisque suis flectere colla sacris.
 Impio potente fugam possemus habere,
 Set a manu Dei nemo evadere potest,
 Cum sit uni[cu]lique nostrum Deus evidens ip[s]e.
- 5 Secunda vero sapientia sit honorandus,
 Subtilitate sua, qui mirabilia fecit
 Celo et in terra, impossibilia queque.
 Tercia vero quidem, quia bonus est diligendus.
 Non est in terra qui sine crimine vivat,
- 10 Ipsa excepto qui factus absque peccato,
 Omnibus completus virtutibus atque salute,
 Cui revera nulla est comp[ar]atio facta,
 Qui amorem suum voluit ostendere nobis,
 Subiendo cruci pro humano genere nostro.
- 15 Ex quo tenemur diligentiam sanctificare,
 Non parcendo pene etiam neque morti carnali;
 Cumque caro nostra tenaculis foret incisa,
 Daretur canibus bochonis sic comedenda,
 Non valeremus bonitati sufficere sue.
- 20 Principium unquam habuit nec finem habebit.
 Pater amabilis ultra modum legalitate,
 Cum sit paratus regnum suum prebere bonis
 Ac eius gloriam que finis est sempiterna.
 Bonorum omnium preciosior, thesauro omni.
- 25 Cum venit in mundo magnalia quoque contempsit,
 In totum spernens cum regibus associari,
 Set cum apostolis, qui grosso modo vivebant,
 Ut piscatores, bonitatem suam ostensit.
 Ad formicam vade viam eius considerando,
- 30 Ne fame pereat estate colligit granum.

Pl. XLIII

III. 2 Impio] impie 3 Set] Cet 4 sit] sic (t added
 above c) 5 Secunda] Cecu(n)da 10 factus] s(an)c(t)o
 15 diligentiam] dilig(er)a

Sic faciat homo ne cadat plenus peccato,
 Cum postea nullum remedium inveniretur.
 Ex quo testatur bonitatem Domini tantam,
 Que non relinquit, relevando quemque confessum;

3rb 35 Cum sit maior semper misericordia Christi
 Quam peccatoris aliqua miseria facta.
 Diviciis multis melior [bona] fama videtur;
 Hanc tibi detineas, si bonus esse velis.
 Quid tibi divicie, si honor non [est] tibi, prosunt?

40 40 Ille beatus erit cui bona fama vigebit.
 Bonus qui videtur intus prudens et extra,
 A populo cuncto amatur et consolatur.
 Boni iustitia est quod cuilibet reddat
 Ius suum, diligens bonum comunisque sui,

45 45 Die nocteque studens utilitati communis:
 Ex hac honorabitur iusticia cum morietur.
 Ergo non cognoscunt genus bene sicut deberent:
 Impius in dictis, nate, profecto dictis,
 In primis dictis, nate, profecto fides.

50 50 Impius iusticiam frangit, tunc populus plorat
 Nostrum genitorem non vixisse diem solum
 Non cognoscendo, nobis miseris dicendo «Heu!».
 Unde propter malum cognoscitur quocumque bonum.
 Ubi est bonitas, lux ibi et claritudo,

55 55 Ubi malicia, prodicio et turpitudo.
 Obscuritas quidem malo tibi iungatur amore.
 Nec prece nec precio sis auctor prodicionis.
 Homo pravus peior millies quam bestia nata;
 Cum se cognoscat ratione caveat ipsa,

60 60 Ideo peior bestia zabuloque tenetur;

42 cuncto] cunctis 43 Boni iustitia] Doniuj ista ~ cuilibet]
 q(ui)libet 51 vixisse] vivisse ~ solum] solo 56 malo]
 mal(us) 57 Nec] Po(n) (*under the letter P, depicted in gold*
by the illuminator, it is possible to see an N written in ink by the
scribe) 58 Homo] No(n) (*under the letter N, depicted in gold by*
the illuminator, it is possible to see an H written in ink by the scribe)

- Privatur sepius iuribus inde omnibus suis.
 Demon nullum habet hominem possem temptandi,
 Et per contrarium homo possit temptare eum,
 Qui[a] demones cruce Christum non crucifiscere,
 65 Set res mortales eum indigne crucifixerunt.
 Ergo peiores habentur demone rei,
 In tantum quantum potenciores tenentur.
 Impii non cessant promptissime adesse nefas.
 3va Impius non cessat, nec in vita verecundatur. Pl. XLIV
- 70 Ut meretrix via impii profecto habetur,
 Cuius primum verecundosus videtur,
 Postquam cognovit, cum crimine crimen addidit.
 Bonus contrarium qui semper humiliatur,
 Quantum plus potest humiliari studetur,
 75 Parcit iniurias et minas undique factas.
 Vindictam facit quando potest invidiosus.
 Ve civitati per impium que gubernatur!
 Orfane et vidue misericordia carent,
 At mulieres vituperio sunt copiose.
 80 Gentes diviciis cotidie sunt spoliatae.
 Crescent rapine, homicidia, crescit egestas,
 Amici impii sunt robatores quicumque.
 Impii revera talis habetur potestas,
 Sicut illius qui iactat totum in mare.
 85 Est talis impius ut homo cecus in terra,
 Qui carens luce, super terram serpere potest.
 Sic homo impius nescit quid faciat ipse.
 Vas boni semper odoris est addoratum,
 Sanum et plenum omni odore bono.
 90 Bonus vero diligit se, impius ipsum odit.

61 Privatur] Priua(n)t(ur) 71 verecundosus]
 v(er)e(cun)dosu(m) 72 addidit] ad idem 73 humiliatur]
 hum(i)aliat(ur) (*expunction mark under the first a*) 75 factas]
 flf(a)c(t)as (*expunction mark under the first f*) 84 Sicut] Cicut
 87 Sic] Cic 89 Sanum] Samu(m) 90 impius] impiu(m)

- Cur aliquis aliis bonus qui sibi placere nequit?
 Boni mendici nomen sit tibi notabile semper,
 Cunctarum rerum ut pater habetur ipse,
 Adcomodando sibi pocius quam impio pleno,
- 95 Quod si non habet sua fide salvatur ipse,
 Que comodantur sibi una hora non retinendo.
 Facit contrarium homo impius, nulli reddendo.
 Idropico similis numquam saciatur avarus;
 Anxius accumulat, nescit cui, sibi non certe
 100 Eius congestas alter habebit opes.
- 3vb
- Qui si cisternam haberet auro plenam,
 Non dignaretur unum solum obolum dare.
 Credit homo vere securus sepe manere.
 Confidunt gentes auro gemmisque preciosis.
- 105 Mulieres etiam personis suis honorantur
 Tenentes se tute vita sua, semper vivendo
 Ut essent propriis domibus ipse suis.
 Impius haberet sapientiam ut Salomon,
 Gensque caveret sicut demones inferiores.
- 110 Dicitur aperte voce clara iniuriati:
 Iniuriam passus, deceptus opere facto.
 Qui audivit dicit cogitando cordibus suis:
 Qui semel decepit, deciperet quemlibet nostrum.
 Et sic vitandus est ipse et relinquendus.
- 115 Prudens Pelegrinus, Cocarellus cognomine dictus,
 Nos docuit clare fatuos evitare debere,
 A specie fructus omnis cognoscitur arbor,
 Propter pericula que currunt malicioса.
 Qui boni dicuntur extra et intus [mali] tenentur
- 120 Sunt vulpi similes que bene pelle nitet.
 Nec est malicia sicut latens non appensata
 Impiorum fraude, certeque iubentur esse
 Que propter bonos fieri denegantur omnino,
 Quorum promissio melior tenetur quam carta.

91 aliquis] q(ui)s bo(n)is (q corrected into a, expunction marks under the first s, b and o) 99 certe] c(er)te(m) 100 congestas] egestas 108 Salomon] Salomo(n)e(m)

- 125 Penitus cavendus ultra modum est impius quisque,
 Tempus si viderit quo possit maliciari
 Non dissimulabit, aliter caute se abstinebit.
 Cuius fides impii est vere destructio boni,
 Ex verbis cuius fallitur omnis homo,
- 130 Quanto plus iurat tanto minus est adhibenda.
 Non frangas fidem nec impio associeris,
 Cum via impii teneatur ut via latronis.
 Omnibus est odio fur odioque Deo.
- 5ra Fur lupus ex merito, cum furat ante et retro
- 135 Cum videt tempus, cunctis odiosus habetur.
 Sic exemplo simili via prudentis tenetur.
 Vidi in Anchona propter sapientiam falsam
 Sub fide boni mulieres deturpare mariti,
 In absconso loco homines occisos in lecto,
- 140 Divicias etiam specie bonitatis ablatas,
 Et raptiores illos gratia creatoris torqueri,
 Interfectores ipsos carceri similiterque reduci.
 Quorum peccata tormento voce paterunt,
 Per que fuerunt suspensi publica fulca.
- 145 Melius est enim amicum bonum habere,
 Securitate cuius amicicia iungatur amore,
 Cum ipsa bonitas sit impio docto suprema.
 Quanto plus homo sapiencior ipse habetur,
 Tanto timendus erit, cum plus decipere possit.
- 150 Secunda vero symplex bonus est compertandus
 Simplicitate sua, cum possemus satis videre,
 Ante et retro inquirere et perscrutari;
 Sic bonum alium vix ne possemus habere.
 Sciamus igitur nobis retinere amicos,
- 155 Cum in acquirendo sit sapientia ulla,
 Set in retinendo sit sapientia maior.
 Est consanguineis et preponendus amicus,
 Qui cito currit quando neccesse videt.

Pl. XLV

125 cavendus] tan(en)d(us) 127 abstinebit] *the first b added in the interline above* 130 iurat] i(n)trat 134 ex] e(st)
 151 videre] valdere

- Boni sunt pauci, impiis totus repletur mundus.
- 160 Fidus in adversis cognoscitur rebus amicus.
Qui foveam fodit proximo suo cadit in illam.
Non amat impius bonitatem in semetipso;
Diligit in alium bonitatem impius vere,
Set sensum quoque cum malicia diligit ipse.
- 165 Quarto probatur sapientem fore amandum.
Honorandum esse iustum et bonum semper;
Toto posse nostro sit dignus incoronari,
Ex corona regni capud suumque ornando;
Cuius amicicia multiplicantur quicumque
- 5rb
170 Diviciis etiam sapientia qua vivimus omnes.
Acquiritur fides bonitate et gratia Christi.
Qui cum sapiente graditur, sapiens semper erit.
Melius est esse sapiens et rustici natus
Quam stultus et vilius nobilis natus viri.
- 175 Qui vult fiduciam alicuius in primis habere,
Inquirat primo si bonam famam gerit.
Aliter qui facit, confidit fortune [sue].
†.....† servit,
Perdit ipse suum et inimiciciam querit.
- 180 Innumeritas solvit falsa [in] preconia linguis.
Non credas cuicumque, tibi fama revelet in annis.
Aura quid levius? Fulmen. Quid fulmine? Fama.
Quid fama? Mulier. Quid muliere? Nichil.
Bonus ex paucis contentatur, impius numquam
- 185 Si possideret celum totum et undique terram.
Cuius loquela noscitur ipse vere loquendo:
Si recte loquitur, bonus presumitur ille,
Si dubiose, pro impio recognoscatur.
Cordis abundancia os loquitur sepe,
- 190 Set opere eciam melius dignoscitur quisque.
Et Dominus docuit a falsis cavere profetis
Apostolos suos qui sibi tunc dixerunt:

161 illam] illo 166 iustum] i(us)tu(mque) 180 solvit]
seuit 181 cuicumque] q(ui)c(um)q(ue) 182 Fulmen]
flum(en) ~ fulmine] flu(m)i(n)e 184 Bonus] Bo(n)is
191 profetis] (pro)feris

- «Domine, cognosci quomodo poterimus eos?».
- Partito dato uni prudentissimo regi
- 195 Quem ante vellet pro amico suo habere
Impium †ani mundi† istius prudentiorem
Vel virum unum iustum atque fidelem bonum,
Ipse ante vellet bonitatem cernere semper
Quam sui regni tocius tutus maneret.
- 200 Impius odit bonum cum quis habet agere secum.
Absque osequio debe[m]us diligere bonum,
Cum ab extraneis etiam diligentur quicumque.
Impius ingratus dum capit amicum se fingit,
Et quando caret inimicus vester esse[t].
- 5va 205 Bonus cognoscit qui servit, mu[n]era reddit,
Et vult servicium ab amico cum nullo dampno,
Sustinens est aliter ad melius neccessitatis.
Diligit impius tantum proficuum suum.
Corde bonus amat recteque impius lingua.
- 210 Igitur cognosceres bonitatem que res sit ipsa:
Carior ipsa esset auri montana suprema.
Bonus et rectus bonitatem suam non perdit
Necessitate ulla, labore sanctus tenetur.
Qui plus proficuum suum dampnoque dilexit
- 215 Amici sui, non tenetur rectus set falsus.
Civitas que bona est honorataque viro
Debemus velle et Deum concorde precari
Quod vir talis vivat quo ipsa multiplicatur.
Agere debemus posse toto nos operari
- 220 Ut vivant boni et laudem Dei acquirant,
Qui est in secula et gloria quoque perenni,
Ut bonitate nostra acquiratur gratia sua,
Gencium suarum que est victoria mundi,
Ut recto zelo et conscientia pura
- 225 Laudes reddamus omni tempore sicut tenemur,
Pocius repleti virtutum suavitate
Possimus iugiter cum eo semper letari,
Ad laudem suam et legencium comoditatem,

Pl. XLVI

204 inimicus] inimicu(m) 217 precari] p(re)cati
221 secula] s(e)c(u)lo ~ perenni] p(er) om(n)i

- Qui est benedictus seculorum secula, amen.
- 230 Aurie Conradus pre cunctis illuminatus
Nobilitate, prole, sapientia ut Salomon,
Vir probus et constans civitatem suam gubernans
Vicinosque suos voluit coequari se ipso,
Dominium spernens, discordiam omnem extollens
- 235 Posse suo toto ut rectus gubernator et actor.
Ex quibus de merito a quocumque [debet] laudari
Ut iudex iustus, legalis atque benignus,
Comune proprium duffendens et amans ut natum,
Dominari noluit capiendo bona communis
- 5vb 240 Ut alii faciunt magnates veri raptore,
Quorum est officium bonis spoliare commune,
Probando vere ipsum sanctum esse vocandum.
Largitate sua ut Alexander agebat.
Regiam virtutem in tantum Deus dilexit,
- 245 Principari voluit largitas virtutibus cunctis.
Vox quidem populi Dei est qua sunt confirmati,
Ut Salomon ait, sapientes ceteri nati.
Nullum habetur aurum super gratia bona.
Operibus propriis manifestatur quisque
- 250 250 Et visu etiam experientia docet.
Sic est veritas iusta presumere meum.
Ideo videtur cum sit rationabile michi,
Sic fore agendum ut sit memoria cunctis
Bonitatis sue qua modo Ianua caret.
- 255 Vere debemus ipsum depingere sanctum
Iusticieque patrem, ut regem incoronatum.
Ratione recta, cum sit bonitate supremus,
Et sensu simili cum regibus associandus,
Civibus pre ceteris Ianuensium est preferendus.
- 260 De Cocharellis vir nobilis, nomine dictus
Pelegrinus, dixit tres reges corone vident,
Dignorem ullum esse regem sicut Conradum

231 Salomon] salomo(n)e 238 proprium] p(ro)p(ri)uum
(expunction mark under the first u) 251 Sic] Cic 258 sensu]
s(en)s(us) ~ associandus] associandu(m) 259 preferendus]
p(re)f(er)endu(m)

- Iusta sensum suum, tanta fulget nobilitate.
 Elapso tempore, fuit captus ipse Conradus:
 265 In armatam quadam regis Karolli, qui devincendo
 Hostes, quoscumque dominio suo ponendo,
 Sex de Grimaldis galee superiungentes
 Ceperunt eum ut impotens hora brevi.
 Et sic, captis galeis Sicilie regis,
 270 Rex Karollus iussit ante se venire Conradum.
 Qui rex tunc ait: «Precor ut carius possum,
 Conrade, placeat Sicilie linquere regem
 Et regni tocius mei te constituam magnum;
 Ut fratrem carum semper te retinebo amicum,
 275 Introitus mei habendo medietatem.
 Concede igitur que postulo animo claro
 Ut sis beatus, talem gratiam numquam posessus». Libe[n]t[er] Conradus sicut legalis respondet:
 «Rex, miserere Domine, nec velis irasci.
 280 Decet regem semper rationem rectam audire
 Atque veritatem puro diligere corde.
 Vobis promito faciatis quod vobis libet,
 Cum sim in vestra virtute subiectus homo;
 Quod iubeatis meum vestris incidere capud,
 285 Antequam paciar nomen sumere proditoris!
 Si morte moriar, solum unum mori fecistis.
 Et prius volo mori quam nomen ferre proditoris
 Erga meum dominum, quem patre[m] reproto michi.
 Que tua verba docent viam veritatis obscurent.
 290 Diligit ex toto omni tempore fidus amicus.
 Vicinus iusta melior est quam frater procul.
 Laudabilis digna iudicatur societas illa
 Quam non fraternitas coniunxit sed solus amor.
 Pro illo mortem offerro, me ferre peccatum paratum.
 295 Iusta promissa sibi prius volo accendere vocem,
 Ne sim ingratus beneficii sui recepti.
 Amicus fidelis homini protectio fortis,
 Qui illum reperit thesaurum invenit magnum.
- Pl. XLVII

- Ut Christus in cruce clamans: o pater celestis,
 300 Non doleo mori si tali morior morte,
 Portans in pace secundum tua mandata,
 Sed doleo propter incognitos istos Iudeos,
 Qui eis datorum sunt ingrati servitorum.
 Sic moriendo, gentem humanam salvando,
 2rb 305 Nullo modo igitur relinquam dominum meum». Rex ut audivit, legalem tenuit virum,
 Nec tantum potuit suis ostendere verbis;
 Quod regem Sicilie unquam relinquere vellet,
 Constans stetit animo legalis et probus homo,
 310 Karollus rex vero cognoscens ipsum legalem,
 Quamvis Sicilie regis contrarius esset.
 Placebat enim prodicio non proditorem.
 Ut igitur factum doloze compellet suum,
 Rex vero miratus, cognoscens cupiditatem
 315 Civium magnatum Ianuensium qua ultra modum
 Affectantes inde proficuum quodlibet suum,
 Ut prudens iussit consilium suum vocari
 Suorum magnatum; prudencioribus regni
 Quibus proposui[t]: «O vos, consiliari recti,
 320 Unum proponam et vobis revera dicam:
 Aliquem tam fortem non vidi neque constantem
 Aurie Conradum, sui voti sic induratum.
 Dicere vere possum non esse Ianue ortum,
 Sed prolis regis Franchorum, cum ante velit
 325 Periculum mortis subire quam sacramentum
 Frangere, non curans sed necem ante petendo.
 Ianue magnates non habent stabilitatem,
 Clare dici potest regemque per Fredericum
 Ipsum habere pro amico virum legalem.
 330 Dimitendo vitam sibi nosco periculosum
 Esse mei regni, dum ergo nobis videtur
 Pro meliori nostro ut moriatur omnino».

314 vero] u (with a half erased abbreviation mark and an unclear correction above) 323 Dicere] Discere 326 petendo]
 pete(n)da

- Miles unus surgens, Antonius qui nominatur
 Oddo cognomine, fuit Antichiochis natus,
 335 In pedibus stando, sic dicens et consulendo:
 «O bone rex, parce michi, queso, est honorandus!
 Quod moriatur magna iniuria esset.
 Qui finem respicit sapiens est idem habendus.
 Cum sit vir magnus et clarus nobilitate,
 340 A propinquis suis si posset vindicaretur.
 Non fiat igitur quod te peniteat inde:
 Post factum nichil verba prodesse solent.
 Iurare iubeas illum, post ire permitas,
 Tali sacramento sibi corporaliter dato:
 345 Contra te et tua sua non veniet vita».
 Regi prefato placuit consilium datum
 Militis prudentis, sic ore suo prolatum.
 Stulticie nomen non est fugiens quisquam
 Qui non consentit amicorum consiliis iustis.
 350 Rex iubendo suis ante se conducere virum,
 Nobilem Conradum stabilitate ornatum,
 Dicens: «O Conrade, michi cur anuere spernis?
 Fac velle meum, relinque don Fredericum!
 Tibi dabo posse acquirendi urbes et regna,
 355 Ex quo magnus eris pre ceteris et preferendus.
 Est Fredericus pauper rex, vere sum ego dives.
 Fatuus est ille bona spernens legalitate».
 Strenuus Conradus ad ea dedit responsum:
 «In furore tuo, domine, me arguas unquam
 360 Nec in ira tua, domine, corripere me velis.
 Si Fredericus pauper est, fui nec sum amicus
 Regis ipsius volendo capere suum.
 Imperator fuit magnus Deo offerens donum,
 Et mulier una sophie, obtulens unum
 365 Paupertatis sue obolum, grata Deo:
 Plus Deo placuit quam munus imperatoris,
 Ex quo sancta fuit mulier a Deo electa.

Pl. XLVIII

2va

344 Tali] Eali 348 Stulticie] Etulticie ~ fugiens] fagiens (u
inserted in the interline above a) 361 fui nec] fuit n(on)

- Ergo multis ipsa sufficitque bona voluntas.
 Mille annis vivens, michi dares tocius mundi
 370 Plenam potestatem, sacramento non me movebo,
 Dampna sustinendo, ferendo adversitates.
 Illicitum lucrum credis fore criminis expers?
 Dedecus et crimen vilia lucra ferunt!
 Ante paupertatem copiosam legalitate
 2vb 375 Quam divitem esse, plenum omni prodicione.
 Iudas sit exemplum, qui lucri ductus amore
 Tradendo Christum morte perenni perit.
 Dum fueris iuvenis studeas acquirere tibi,
 Non tamen iniuste; turpia lucra fuge.
 380 Legalitas virum, mulierem ornat honestas.
 Legalitas sola est animum que moribus ornat.
 Et cum leticia melius est parum habere
 Quam multi fructus iniquitate collecti.
 Melior tenetur bucella cum gaudio sicca
 385 Quam domus plena victimis cum [i]urgio magno».«
 Karollus rex ait risu falsoque probando:
 «Conrade, vere Frederici invictus amore,
 Unde michi iuras iuvamen prestare pro posse?
 Conrade, facies, dum tibi videris tempus!».
 390 Conradus probus, constans, ut sapiens dixit:
 «Si Frederici regis domini obtineo votum,
 Hoc iubet ratio tamquam meritatur ab eo,
 Cui posse meo teneor ad gratum servire.
 Et si persimile facerem libenter velle tuum,
 395 Priusquam abeo recepissem gratiam tuam;
 Quando habiturus, penitus tibi essem subiectus.
 Ergo sum suus amicicia sua potente.

372 credis] credo 374 legalitate] legalitate(m) 376 qui
 lucri] (et) lucru(m) 377 perenni] p(er)he(n)e ~ perit] p(er)t
 379 lucra] lucta 381 que] que(m) 383 iniquitate] iniquitare
 384 gaudio] gladio 387 amore] amori 389 Conrade]
 Conradu(m) 394 si] sic 396 Quando] Qua(m) 397 sua]
 su(pra) sign of insertion after su(pra), but no correction added

- Amicus verus et suus esseque volo,
 Sed vobis iurare facere contrarium nolo;
 400 Interest hoc enim agere iniustis profectis.
 Passus verecundiam semper sacramentum custodit
 Potius quam velit vituperio dedecorari.
 Non tenetur homo veritate carens omnino.
 Fidem qui perdit, nichil ultra perdere potest.
 405 Bona que possideo mea non sunt aliena.
 Sum igitur liber, gaudens, contentus ex eo.
 Custodias igitur quali ratione fallis ere.
 Dives habetur qui se contentatur ex parvo.
 Ergo sum dives qui bono propago paucō.
 7ra 410 Est igitur pauper volens omnia neque contentus». Pl. XLIX
 Vincit maliciam sapientia, Salomon docet:
 Conradus vere superavit maliciam suam.
 Rege devicto Karollo sic omnibus dictis,
 Dixit: «Conrade, nolo te dimitere ire;
 415 Sacramento tuo te pocius habere volo,
 Quod per te ipsum, fratres et filios omnes
 Nec amicos tuos me contrafacies unquam».
 Prudens Conradus sic ore proprio dixit:
 «Mee persone sum dominus atque promitens,
 420 Sed aliorum potestatem non habeo ullam.
 Sunt multi multa odiosa et prava gerentes
 De quibus posse nullum habeo precipiendi.
 Et sic iusticiam videns cessare sum dolens,
 Quam facere nequeo, cum sint magnates ut ego.
 425 Cognosco recte conscientiam meam non suam».
 Qui rex iratus tunc aspera iussit loquela
 Ipsum iurare pro propria persona sua:
 «Contra nos et nostros non venies tempore tuo».
 Constans Conradus ait: «Gratiam requiro tuam
 430 Quod sex dierum michi velis terminum dare
 In quibus possim hoc factum deliberare».

411 sapientia] sapi(ent)ia(m) ~ Salomon] salomonem
 421 odiosa] *after odiosa an unfinished p expunged by the scribe*
 430 Quod] C(uo)d

- Quo audito, fuit a rege terminus datus.
 Et sic Conradus Frederico omnia misit,
 Et voluntate sua propria manuque iuravit
 435 Quod observaverit sacramentum. Ianuam venit,
 Sicilie regis admiratum statuens Petrum,
 Loco sui ponens, gratiosum et sapientem,
 Alexandro regi exemplo dignum equari,
 Liber atque largus, dono cuncta distribuendo.
- 440 Erat formosus pulchritudine et bonitate,
 Ostendebat clare quibuscumque nobilitatem,
 Moribus et vita cum esset morgenatus
 Pre ceteris viris viventibus tempore longuo.
 Qui una die Petrus idem, cum bagordaret
- 7rb 445 In quadam via, sue domine inamoratus
 Quam diligebat precunctis amore raptus,
 Ianue gentilis et civis nobilis orta,
 Quem cum videret homo parve condicionis
 Sic dominum Petrum eiusdem inamoratum,
- 450 Ad ipsum ivit sic dicens: «O dulcis pater,
 Vos estis natus aliquis nobilissimo patre,
 Quod narro vobis reffero pro vestro honore.
 Melior est vobis manifesta correctio mea
 Amore facto qui vobis non propallatur:
- 455 In baordando ulterius vobis caveto
 Isto carubio, ne vobis incurrat fama
 Quam voletis esse virorum maiorum amore».
 Denuo respondet sic dicens dominus Petrus:
 «Dictum tuum approbo quoque grate reffero tibi,
- 460 Quia te cognosco vere fore meum amicum.
 Quod faciebam ut iuvenis talia feci,
 Non cognoscendo fallaciam quam peragebam.
 Dicere vellitis, si placet, dominis istis
 Me fecisse penitet, deinceps non apparebo.
- 465 Accipiar penam quam ipsi administrabunt».

435 observaverit] obseruabit (*expunction mark under b and the abbreviation for uer added above*) 437 Loco] Loto (*expunction mark under t and c added above*) 439 Liber] Libet 458 sic] sib 465 penam] pona(m)

- Quibus dictis, voluit firmum postea esse tenendum
 Quod quidem retrasit propinquis sui mariti
 Et ipsius domine, faciendo per omnia idem,
 Qui benedixerunt et grati fuere ipsi
- 470 Ex responso cuius fuit plena civitas tota,
 Eiusdem Petri prudencia sic approbata,
 Laudantes Petrum bonitatis tante ostense.
 Ut Salomon ait: derisorem arguere noli,
 Ne semper hodio cognoscaris inde ab eo.
- 475 Prudentem vero argue, dilexeris ab illo.
 Exemplo proprio, cum se emendavit in verbo,
 Dilexit illum qui verbo redarguit eum.
 Ergo idem Petrus sapiens ex toto probatur.
- 7va Habetur ut melior sapientie acquisitio clara
- 480 Quam puri auri negotiatio ulla. Pl. L
- Invenit Petrus navim unam Sarracenorum:
 «Extra fidem Christi verissime cum habeantur,
 Totum posse vestrum facientes in devincendo,
 Ut per nos honor acquiratur [et] lau[s] a Deo,
- 485 Gentibus a nostris gloriam mereamur habere».
 Quibus auditis, alta voce rumarunt galee:
 «Dominus Petrus vivat!», et eam preliaverunt.
 Dampnum recepturi maximumque sic preliantes
 Qui severari, Petrus fortissimus ipse
- 490 Irato animo dixit: «Vos Siciliani,
 Combatitores mei, nolite inde turbari
 Si iusta solitum moriuntur gentes in bello.
 Dampnum quidem magnum sustineant atque iacturam!
- In hoc prelio fortissime est preliandum,
- 495 Quia qui moritur recte vadit in paradisum.
 Igitur, vos probi, de bello non recedatis
 Pro dampno parvo, cum nobis fuerit pudor,
 Nobis et nostris qualibet parte tocus mundi.
 Si presciretur pro feminis reputaremur,
- 500 Cum sicut captivi qui velint sic reputari,
 Ex verbis quarum fallitur omnis homo:

469 grati] gratu(m) ~ ipsi] ip(s)is 484 Ut] Tt
 485 Gentibus] Ce(n)tib(us)

- Quanto plus iurat tanto credenda minus.
 Ad prelum ergo revertamur!». Sicilienses
 Respondent: «Nolimus, cum possemus esse deserti
 505 Ad vestrum gratum Ianuensium per consequentem».
 Tunc iubet Petrus ex parte domini regis
 Frederici nostri ceteris potenter bellarent,
 Rogans pro Deo tantum dedecus esse vitandum,
 Cum militares plus adsumere non possent
 510 Qui nolueru[n]t pro verbis tunc preliari.
 Quo viso, surgens vigorosus et probus Petrus
 7vb Galeisque suis dixit: «O vos Ianuenses,
 Melius est nobis mori quam vivere vita[m],
 Cum inter ceteros Ianuenses sint nominati
 515 Nomine preclaro in mundo tamquam leones!
 Honor inde nullus est nobis ut recedamus
 Ab istis canibus sine prelio, quos devincemus
 Illius auxilio qui cuncta bona creavit.
 Scitis robusti acquirentes talem honorem
 520 Absque cumsociis, quem unquam habuit ullus.
 Tunc renderunt Ianuenses strenui viri:
 «Parati sumus obedire, si placet tibi,
 Ut nostro domino cui tenemur ex toto!».
 Adsument vires, remas cepit sue galee
 525 Atque tapetes, optime barbotando di popa,
 Adpropinquando navi, fortius subter intrans,
 Iubens magistris denuo illamque fogari
 Ignem ponendo buschis cum catram in eam.
 At p[ro]hicientes dicte navis lapides grossos,
 530 Se defendebant vigorose viribus totis,
 Et sic agendo galea se dilattavit.
 Dato igne navī supravisoque accenso calore,
 Videntibus illis, nequiter suas mactabant uxores
 Et natos proprios, se ipsos mare iactando
 535 Sicut desperati: ante mori desiderabant
 Quam cum mercede reddere dicto maiori
 Domino Petro, bonitate quacumque pleno.

509 adsumere] assumere (d *added above the first s*) 521 Tunc]
 Tu(n)o ~ strenui] streniti

- Pl. LI
- Quibus Sarracenis non evasit ultra tres centum,
 Inter quos erat unus pulcherrimus homo
 540 Cum mucrone uno viriliter seque tuendo
 Stando in mari, suum ensem manutenendo.
 Tunc constans Petrus, pietate qualibet motus,
 6ra Barchis suis iussit illum denuo facere capi.
 Vix labore magno potuere illum reduci,
 545 Cum strenuus strenuum diliget semper quisque.
 Et in Siciliam postquam reversi fuerunt.
 Illorum fuit miles unus Sicilianus
 In via ductus qui regi nunciavit
 Sic dicens: «Domine, o rex Frederice, atende
 550 Proditorem esse tui regni quem dilexistis
 Admiratum Petrum, tui boni discipatorem.
 Nam ipse Petrus tuas gentes subiunxit nuper
 Periculo mortis pro navi Sarracenorum».
 Tunc virtuosus rendet Petrus instanter:
 555 «O Frederice magne, intellexi dicere numquam
 Quod pro magnis minis homo liber scandat in altum!
 Nescio quid fieri gentili homini isto
 Qui me vocavit et tenet pro proditore.
 Pro mille marchis nollem ut gentes tenerent
 560 Me talem qualem dicto suo renunciavit.
 Eris honoratus semper fama bona levatus.
 Cirothecas ergo do vobis duelli fiendi
 Et probandi verum, quod iniuste loquitur ipse,
 Offerrens me promptum bello hostendere recte
 565 Quid loquitur falsum et, si victor fuero ego,
 Parcendo sibi regis corone amore.
 Et per contrarium, si ero ab eo devictus,
 Per pactum habeat meum abscindere capud».
 Se parans ad prelum ut miles, recta loquendo,
 570 Uncias auri dabat militibus Sicilianis,
 Idem faciendo miles Sicilianus eisdem,
 Qui magnus erat in curia et honoratus.
 Hoc peragendo, acquirebat sibi amicos.
 Ista de causa fuit Sicilia tota sub armis.

556 scandat] sce(n)dat

- 575 Cognoscente rege, prelum prohibuit illud.
 Dicebatur clare per homine[s] Calabrienses
 6rb Atque P[u]llienses quod similem numquam viderunt,
 Tantum fulgentem sapientia et probitate,
 Ut prudens Petrus de Auria connominatus.
- 580 Qui ingenio suo plures acquisivit castellos
 Karolli regis, tunc guerriando cum eo.
 Probus et in armis mirabili modo agebat.
 Iostrando iostris sepe devincebat quoscumque,
 Fortissimus quidem ut miles incoronandus;
- 585 In torniamentis pre ceteris ut leo erat
 Versus quoscumque contra ipsum arma ferentes.
 Rex Fredericus ante ipsum iussit venire
 Petrum predictum, qui elmum levans in alto,
 Inclinando regi, clamabant Siciliani
- 590 Voce pari omnes: «Approbandus Aurie miles!».
 Ex levitate sua sui equi in sella stabat
 Cum binis baculis in pedibus equo currendo,
 Rectus manebat supra sellam pedibus iunctis,
 Sic equitando pro liberoducendo equum.
- 595 Quibus v[i]sis, milites quasi omnes Siciliani
 Facere volentes illud idem cadebant equo,
 Dampnum ferentes et vulnera multa quoque
 Sic facientes, set nullus potuit esse
 In pari gradu sicut Petrus equitabatur.
- 600 Ex quo ridebant ceteri taliaque videntes.
 Tempore quo fuit capitaneus vir Oppecinus
 De Luculo Ianue, ipse regnando eam,
 Aurie cum Spinollis, Bozani et Guersi stantes
 Extra civitatem venerunt cum exercito magno.
- 605 Vir prefatus sciens, Oppecinus di Luculo dictus,
 Contra inimicos exivit ut vigorosus,
 Cum gente sua que sequebatur tunc eum.

578 Tantum] Tanta(m) 591 sella] cella 597 ferentes]
 ferre(n)tes (*expunction mark under the second r*) 605 dictus]
 duct(us) (*expunction mark under the first vertical stroke of u*)

- Pl. LII
- 6va Qui cum fuisset per proditores deceptus,
 In Gavidum castrum cum fuga se recollegit.
- 610 Tunc dominus Petrus quoscumque antecedebat,
 Ianuam accedens, stans seccus turim de Vachis,
 Ore aperto dixit: «Reddatis vos, turriani,
 Oppeci[n]us fugit et salvi eritis mecum!».
 Viseram propriam manibus levando in altum
- 615 Inpedimento gravi, quarello fuit percussus
 In oculi signum, subiacens periculo mortis,
 Sed Deo placuit quod vixit tempore parvo.
 Et tanquam sapiens penitentia vere confessus,
 Ordinate dicens: «Mi Domine! Domine, parce
- 620 Qui me percussit, cum sibi parcam libenter!».
 Levatis manibus et clamans «O miserere!»,
 Transivit spiritus sue finem vite claudendo.
 Si prescirentur que morte cunctis parantur,
 Multa timeret homo que sibi tuta putat.
- 625 Ait Conradus genitor et flendo amare:
 «O pater celestis, dedistis et abstulistis
 Senectutis mee qui baculus esse debebat.
 Velle tuum fiat sicut erit voluntas tua».
 Ut Iob paciens, omnia pacienter ferendo,
- 630 Ipsius vindictam noluit facere unquam.
 Qui paciens erit, gubernabit prudenciam magnam.
 In morte filii Conradus paciens fuit,
 Igitur ut prudens probatur scientia multa.
 Discens gravata pati, pacientia tollerat iram.
- 635 Paciens si fueris, omnium victor eris.
 Morte cuius Petri dolorosa civitas fuit.
 Fuerunt plures sic propria voce dicentes:
 «Capere quis posset quarellum prohicientem?
 Dilacerandum esse et lupis administrandum!
- 640 Honor quidem maximus inde esset communi nostro
 Qui proditorem talem unquam occidere posset,
 Iuvenis istius cum maius dampnum existat
 Quam civitatis magnates essent occisi,

635 si] fi (*expunction mark under f and s added above*)

- Ad numerum magnum non esset tantusque dolor».
- 645 Cuius mortis nova Sicilie dicta fuere.
Rex, sciendo illud, amare incepit flere
6vb Sic dicens suis: «Valerosus decessit Petrus,
Eius sit tristis anima qui eum percussit.
Si fuerit homo qui bonitatem cognoscat,
650 Portare debet pre ceteris mag[n]um dolorem,
Quando sui causa tanta est malicia facta,
Cum sit defunctus vir iuvenis unus
Probitate, sensu precellens Sicilanis
Ac Ianuensibus sapientia docente sua».
- 655 Auro quid melius? Iaspis. Quid iaspide? Sensus.
Quid sensu? Ratio. Quid ratio[ne]? Nichil.
Lugebant milites [et] baroni sic dolorose,
Regni Sicilie per consequens civitas tota,
Qui ultra modum clamabant ut contrastati.
- 660 Ex cuius morte remanserunt sic desolati
Ut filii remanent morte[m] gustando patris,
Sicut civitates et regna sunt conturbate
Quando rectore morte privantur bono.
Capitulo .x.º legitur ut memoria iusti
- 665 Cum laudibus, ipsa inpii putrescat ut aqua.
Qui dominus Petrus, cum iustus inde haberetur,
Est in eternum perpetuo renominandus.
Vir bone fame recte vadit in paradisum,
Cum moritur ipse luce perpetuo lucet.
- 670 Iterum revertar ad nominatum Conradum.
Quadam vice Luculi Oppecinus vir nominatus
Suam coniunxit matrimonio filiam unam
De Portonariis Franceschino. Tempore ritu,
Stando magnates [et] populares eam altando
- 675 Ac honorantes illam velud eos decebat,
Conradus idem iuvabat dominam ipsam,
Ac illa hora accessit pro visitando
De Luculo unum Oppecinum prenominatum.

- Pl. LIII
- 4ra Qui cum respiceret, tunc unum puerum vidit,
 680 Antoniotum de Ricus, equo cadentem,
 Equo currente pede in streva retento.
 Quam nullus vivit bonitate tanta repletus,
 Nobile excepto prefato dicto Conrado!
 Guantis detractis quos sua manu tenebat,
 685 Dimisit dominam currens equum accipiendo,
 Pro freno retinens, extrahendo de streva pedem,
 Facto completo ad dominam revertens cito.
 Qui se humiliat, prudencia exaltabitur multa.
 Ubi humilitas, ibi sapientia magna.
- 690 Ecce fuit humilis, sapiencie stetit possessor.
 Sapiensis lingua semper scientiam hornat,
 Et fatuorum lingua stulticiam ebilit ipsa.
 Quam vires melior sapientia semper habetur,
 Vir prudens forcio[r] quocumque viro tenetur.
- 695 Orbis terrarum sanitas multitudo eorum.
 Est sapientia preciozior sole lucente.
 Cives fuerunt Ianue infamando quam plures
 Dominum Conradum sua mala impietate,
 Innoxie ut Iudas, invidia ducti,
- 700 Modis diversis nullaque ratione docente.
 Intulit invidia mortem dyaboli ipsa
 Quam effugavit misericordia Christi.
 Ideo dimititur scribere ulterius plura.
 Qui potens noscitur, impiis odiosus tenetur,
- 705 Cum potens impius invidiam omnibus ferat.
 Sic ergo contingit persimile de sapiente:
 Quando devenit impium sapientem haberi
 Sine prudencia, sapienti invidet semper.
 Sic igitur facit ceteris virtutibus ipse.
- 710 Hostendo vere exemplo rationali:
 Antiquo tempore presbiteri et Farizei
 Doloze Christum invidia crucifixere,
 Nulla reperta causa nec ratione iubente.

682 Quam] Que(m) 684 manu] manus (*expunction mark under s*) 696 preciozior] p(re)siozio (*c inserted above s by the scribe*) 701 dyaboli] dyabolo

- Miracula multa voluit ostendere Deus
 715 Que nullus vivens potuisset unquam fecisse.
 Si ullus hominum aliis gratiosus stetisset,
 Fuisset Deus omnibus pre ceteris ipse.
 4rb Non est mirandum igitur si impii cives
 Prenominati sunt impii ut Farizei.
 720 Invidia ducti, oderunt prenominatum.
 Heu, illorum anime qui scandala creant!
 Set veritas virtus, res est sic levis et constans,
 Vincit mendaciumque, omne suffocat malum.
 Qui bonis affligitur alienis invidus erit.
 725 Est qui tristatur in bono[rum] prosperitate.
 Invidiam fugias, morsusque sororis inique.
 Invidiam nimio cultu vitare memento.
 Cumque civitates alie Sicilie regem
 Tradidissent illum libenter invidia, plenius
 730 Debemus igitur hominem diligere talem
 Et honorare eum qui ceteris est preferendus.
 Cuius nomen prevalet valimento melius illo
 Civitatis Ianue, nullo precio apreciate.
 Tenemur quasi ut sanctum sanctificare:
 735 Dignum et iustum sit nobis ipsum habere
 Atque conferre reverencia[m] magno honore.
 Est honorandus patrie paterque vocandus
 Communis proprii rectus gubernator et actor.
 Propter dignitates homines non sunt honorandi,
 740 Sunt honorandi virtutum gratia Christi.
 Non igitur pater dignitate est honorandus,
 Sed propter virtutem bonitatis supremam sue.
 Amico fideli nulla fit comparatio auri,
 Illum qui invenit thezauro est comparandus,
 745 Bonitate sua cum diligat tempore omni.
 Ergo fuit ipse amicus fidelis et iustus
 Prenominati regis Frederici Sicilie ducis.
 Cui Fredericus recta ratione si foret
 Quem deberet esse, sua legalitate poscente
 750 Regnum partiret suum, satisfacere non posset ei

726 inique] iniq(ua)s

- 4va De hiis que meruit recolendus vir nominatus. Pl. LIV
- Quidam imperator Henricus de Luciburgo,
 Quadam die fecit congregari consilium maius
 In quo fuerunt civitatis Ianue cives,
- 755 Pro maior parte liberaliter Ianuam dantes
 Inperatori prefato de Luciburgo.
 Quibus peractis, potens surrexit Conradus
 Sapiens qui dixit: «Imperator, non tibi cello
 Ianue magnates vobis de fumo dederunt.
- 760 Eorum verba nolite habere sed corda,
 Quorum si habebis, tibi civitas libera erit.
 Et vobis offerro meum podere et dabo,
 Set suum nullo michi vicinorum consencio dari,
 Cum non sit iustum alienum promitere vobis.
- 765 Possidentes suum si vobis concedere velint,
 Contentor maxime. Rex, veritatem decerne!». Imperator magnus intendens, novit Conradum
 Iustum, amabilem erga Ianue commune suum
 Et ceteros quidem proditores fore communis.
- 770 Audivi etiam vice quadam ab imperatore:
 «Plures recognovi Ianue meo tempore cives,
 Numquam vero vidi, ut Conradum sic sapientem
 Aurie, tam bonum civem bonitate repletum».
 Idem in se tenet duas bonas proprietates
- 775 Que ultra modum b[en]e videntur.
 Quarum est prima sapientia, video suam,
 Qua bono a male omni cognoscitur hora,
 Cum nulla sit vere sapientia dolo laudanda.
 Secunda vero cum sit bonus ceteris viris.
- 780 Bonorum omnium est radix bonitas ipsa,
 Super quam ex[c]edens nulla est comparatio dicta.
 Interpretandum nomen est Conradus ut comes
 Et modo simili Auria ut aurum interpretanda,
 Quod suum est nomen proprium et rationale.
- 785 Vir bene induitus pro vestibus quoque politus.

- Sicut honoratur sic ille est honorandus,
 Qui bonitate, sapientia, pacientia fulget.
 Princeps Robertus designatum vidit Conradum
 In parvo papiro iuridici, qui sic ait:
 4vb 790 «Hec est figura sapientis viri depincta!».
 Ibi tres erant nobiliores rabini
 Qui renderunt: «Magne rex, est iste Conradus
 Aurie, vir prudens rectusque suo communi.
 Et vobis dicimus si cives alii essent
 795 Tales ut ipse, non esset discordia tanta
 Inter concivesque Ianue nec guerra ulla».
 O civitas Ianue, sic nobilis et preciosa,
 Teneris omnium civitatum splendida rosa!
 Qualiter mansisti tanto viro desconsolata,
 800 Patre tuo bono plenoque virtute magna,
 Aurie Conrado tutissime prenominato!
 In qua numquam fuit par ei asimilandus,
 Sic utilis, clarus, communi profectuosus.
 Communis bona acrescere semper studebat,
 805 Ut pater proprius, plenus omni legalitate,
 Per quam vocari debet filiaque teneri,
 Ac laudem debet <...>re confanoni corone.
 O patrie natalis amor, sic alicis omnes.
 Sola tamen revocat patrie dulcedo volentes.
- ⁸¹⁰ Convenit igitur principaliter regi ut fama sui nominis
 divulgetur in laudabili sapientia et iusticia, et quod
 [cum] suis hominibus ratiocinetur sapienter et de
 levi potest sciri in rege an sapientia vel insipientia
 dominetur, et quisque rex qui subponit regnum
 suum divine legi dignus est regnare. ⁸¹¹ Qui vero in
 servitutem redigit et legem suam subiciens suo regno
 et imperio, transgressor est veritatis et contemptor
 sue legis. ⁸¹² Qui vero contempnit suam legem, ab
 omnibus contempnetur. ⁸¹³ Decet regiam maiestatem
 obtemperare se in legibus institutis et non in facta
 apparenzia sed in facti evidencia, ut omnes cognoscant
 ipsum timere Deum. ⁸¹⁴ Et sic ad plenum dici potest

789 iuridici] iugitici 790 Hec] Eec 808 amor] amica

de predicto domino, modo domino rege A., de quo fertur publice, et dici audivi a maioribus meis quod est dominus sapiens et iustus et timens Deum, verbo et opere semper subiciens se et regnum suum divine legi ex quo dig

... [remainder of Booklet III is missing]

NOTES

I. BOOKLET ON THE VICES

Prologus

- 1.** *scienciis primitivis*: the elementary instruction in grammar, logic and rhetoric – *ex notione ... enitessit*: see for instance Thomas Aquinas's commentary on Aristotle's *Metaphysics*: «cognitio unius oppositi non tollitur per cognitionem alterius, sed magis iuvatur» (Aquinas *Comm. Ar.*, 1405).
- 2-4.** *Idcirco ... ministrabit*: «In hoc uero opusculo talis obseruatur ordo et modus attenditur, quoniam omnium principalium uitiorum diffinitiones uel descriptiones inuenies primo loco [...]», Faba *Svv*, I, I, 17; «fecimus mentionem de vitiis et virtutibus tractandis. Idcirco tractatum subiciemus de ipsis. Ponendo principalia vitia. Descriptiones eorum. et que ex ipsis ori-antur, et species cuiuslibet vitiis capitalis. VII. Enim dicuntur capitalia vitia. sive principalia. ut gregorius ait super exodus [...]», PH *Summa*, p. 202.
- 5.** *Pelegrino Cocharello condam*: the author's grandfather (Concina 2016, p. 190, and 2019, pp. 114-115; Concina - Fabbri *supra*, pp. 24-28). Pellegrino's name is mentioned again at III, 115 and 260-261.
- 6.** *Iohanino*: possibly the author's youngest son.